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一、建设项目基本情况

	建设项目

名称
	PC构件技改项目

	项目代码
	2205-320***-89-02-88****

	建设单位

联系人
	陆**
	联系方式
	189****1***

	建设地点
	 江苏 省（自治区） 无锡 市 江阴 县（区）利港乡（街道）贵宾路88号 

	地理坐标
	（  120 度  4  分  21.329 秒，  31 度  54  分  31.785  秒）

	国民经济

行业类别
	C3022砼结构构件制造
	建设项目

行业类别
	二十七、非金属矿物制品业55 石膏、水泥制品及类似制品制造

	建设性质
	□新建（迁建）

☑改建

□扩建

□技术改造
	建设项目

申报情形
	☑首次申报项目             

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目     

□重大变动重新报批项目

	项目审批

（核准/备案）部门
	江阴市临港经济开发区管委会
	项目审批（核准/

备案）文号
	江阴临港备[2022]223号

	总投资

（万元）
	11800
	环保投资（万元）
	100

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	《江阴临港经济开发区工业片区控制性详细规划》（2011-2030）

	规划环境影响评价情况
	《江苏江阴临港经济开发区规划环境影响跟踪评价报告书》

	规划及规划环境影响评价符合性分析
	本项目可符合相应规划及规划环境影响评价内容。

	其他符合性分析
	1、“三线一单”相符性分析

（1）生态红线

本项目位于江阴市利港街道贵宾路88号，本项目不在生态红线区域范围内，选址符合《江苏省国家级生态保护红线规划》（苏政发[2018]74号）、《江苏省生态空间管控区域规划》（苏政发[2020]1号）、《无锡市“三线一单”生态环境分区管控实施方案》以及《江苏省“三线一单”生态环境分区管控方案》（[2020]49号）中的相关要求。

（2）环境质量底线

本项目废气可达标排放，无废水排放，固废均得到妥善处理，噪声对周边影响较小。本项目的建设对区域环境质量影响较小，符合环境质量底线的相关规定要求。

（3）资源利用上线

本项目的建设符合资源利用上线的要求。

（4）环境准入负面清单

项目所在地位于利港街道，本项目符合《无锡市“三线一单”生态环境分区管控实施方案》和《江苏省“三线一单”生态环境分区管控方案》（[2020]49号）相关要求。



二、建设项目工程分析

	建设内容
	1、工程概况

江苏亿科博建筑科技有限公司成立于2018年1月，位于江阴市利港街道贵宾路88号，主要从事混凝土预制构件的生产加工。
由于企业发展需求，公司拟投资11800万，利用江阴市华骏机械有限公司位于江阴市利港街道贵宾路88号现有已租赁厂房28598平方米进行改建，拟淘汰原有的钢筋弯箍机、钢筋切断机等生产设备13台/套，购置调直机、碎石生产线等生产设备共45台/套，装载机、模台模具等辅助设备983台/套，对混凝土预制构件进行技改，技改前原料黄沙石子全部为外购成品，技改后减少黄沙石子的外购量，新增外购混凝土块，混凝土块经加工后成为原料黄沙石子，原混凝土预制构件生产工艺及产品规模均不变。项目投产后，维持原年产8万立方米混凝土预制构件的生产能力不变。
2、主要产品及产能情况

表2-1 建设项目主要产品及产能情况
序号

工程名称（车间、生产装置或生产线）

产品

名称及规格
设计能力（万立方米/年）
年运行时数

改建前
改建后
增减量
1

生产车间

混凝土预制构件
8
8
0
4800小时

3、项目工程组成表

表2-2  建设项目工程组成情况表
工程名称

建设名称

设计能力

备注

改建前
改建后
增减量
贮运工程
原料成品堆场
2000m2
2000m2
0

位于车间内，用于原料、成品存放，现有
公用工程

给水系统

自来水

20t/h
20t/h
0

当地自来水网，全厂用水36758t/a，流速8t/h，在设计范围内，能够满足本项目的需求，现有
排水系统

雨水管网

30t/h
30t/h
0

厂区已建成一套完善的雨污分流系统，并接管市政雨水管网，雨水排放口已根据相关规范要求设置，现有
污水管网

20t/h
20t/h
0

厂区已建成一套完善的雨污分流系统，生活污水经化粪池预处理后接管至光大水处理（江阴）有限公司西利污水处理厂集中处理，生活污水接管口已根据相关规范要求设置，全厂排放生活污水1275t/a，流速0.3t/h，在设计范围内，能够满足本项目的需求，现有
供电

1000KVA
1000KVA
0
公共变压器，现有
环保工程

废水

化粪池

30m3
30m3
0

简单生化处理，现有

三级沉淀池
30m3
30m3
0
清洗水经沉淀处理后回用，现有，，本次依托
初期雨水收集池

0
10m3
+10m3
用于收集初期雨水，新建
废气
布袋除尘装置
7000m3/h×1
7000m3/h×1，5000m3/h×1
+5000m3/h×1
除尘效率达99%，原有1套，新增1套
喷淋抑尘装置
0
1套
+1套
碎石生产线设备内部设置喷淋抑尘装置，除尘效率90%，新增
雾炮机
2套
3套
+1套
装卸抑尘措施，除尘效率90%，原有2套，新增1套
水泥罐自带仓顶除尘装置
2套
5套
+3套
水泥罐呼吸粉尘净化措施，除尘效率99%，每个水泥粉料罐配套1个仓顶除尘装置，新增3个水泥粉料罐，故新增3套仓顶除尘装置
焊烟净化器
0
1套
+1套
焊接废气净化措施，捕集率80%，净化效率90%，新增
噪声

噪声治理工程
厂房隔声
厂房隔声

0
厂界达标排放
固废

一般工业固废堆场
50m2
50m2
0

固废分类暂存，防渗防漏，现有
4、主要生产设施名称一览表

表2-3建设项目主要生产设施名称一览表

设备类型
生产设施

型号

数量

备注

改建前

改建后

增减量

生产设备

调直机
/
0
6台
+6台
对原老旧设备进行淘汰后新增
钢筋弯箍机
/
0
7台
+7台
对原老旧设备进行淘汰后新增

套丝机
HGS-50
0
2台
+2台
新增
钢筋弯曲机
/
0
5台
+5台
新增
钢筋切断机
GQ50
0
3台
+3台
对原老旧设备进行淘汰后新增
打磨机
/
0
6台
+6台
新增
振动棒
/
0
10个
+10个
新增
碎石设备生产线
/
0
2条
+2条
新增
水泥粉料罐
30m3
2个
5个
+3个
原有2个，新增3个

混凝土搅拌站
/
1套
2套
+1套
原有1套，新增1套

PC自动化生产线
/
1条
1条
0
现有

黄沙料仓
100m2
1个
1个
0
现有

石子料仓
100m2
1个
1个
0
现有

焊机

/
5台
2台
-3台
原有5台，淘汰3台

钢筋弯箍机
WG12B-2
4台
0
-4台
淘汰

钢筋切断机
GQ55
4台
0
-4台
淘汰

钢筋调直机
GTB8-14A
2台
0
-2台
淘汰

辅助设备

装载机
3T
0
1台
+1台
新增
电动单梁起重机
/
0
6台
+6台
新增
电动葫芦门式起重机
/
0
3台
+3台
新增
电风扇
/
0
45台
+45台
新增
叉车
/
0
6台
+6台
新增
蓄电池牵引机
QSD-15
0
1台
+1台
新增
平板车
/
0
7台
+7台
新增
空气压缩机
W-0.98/8
0
1个
+1个
新增
模台模具
/
155个
1061个
+906个
原有155个，新增906个
天然气加热器
/
2台
2台
0

待建
电加热器
/
0
4台
+4台
新增
行车
10T
12台
15台
+3台
原有12台，新增3台
5、项目原辅材料消耗表

表2-4 项目原辅材料消耗表

序号

物料名称

规格/成分
年用量（t）

状态

储存位置

最大储存量
来源及运输

改建前

改建后

增减量

1
混凝土块
/
0
30300
+30300
固态

原料仓库
200
外购、汽车运入
2
钢筋
钢
12000
12000
0
固态

500
外购、汽车运入
3
水泥
/
40000
40000
0
固态

储罐
200
外购、汽车运入
4
焊条
盒装
0.5

0.5

0

固态
原料仓库
0.1
外购、汽车运入
5
铁丝
散装
10
10
0
固态

0.5
外购、汽车运入
6
黄沙
/
38320
29920
-8400
固态

200
外购、汽车运入
7
石子
/
98480
76880
-21600
固态

200
外购、汽车运入
6、项目水量平衡

本项目用水主要为雾炮用水、喷淋用水，均采用自来水。

7、劳动定员及工作制度

劳动定员：该公司现有职工100人，本项目不新增职工，所需人员在公司内部统一调度。

工作制度：该公司实行“两班”16小时工作制，工作时间为6：00～22：00，年有效工作日为300天。
8、建设项目地理位置、厂区平面布置及厂界周围500米土地利用现状

建设项目地理位置：本项目建设地位于江阴市利港街道贵宾路88号。

厂区平面布置：本项目利用现有车间西北侧闲置区域建设碎石生产区，改建后全厂主要设置碎石生产区、砂石堆场、搅拌站、钢筋加工区、预制件浇注区、组模加工区、养护区、一般固废堆场等。

建设项目厂界周围500米土地利用现状：建设项目地东侧隔贵宾路为港欣花苑二期居民住宅（距离车间130米），南侧及西侧为空地，北侧隔刘墅路为江苏振江新能源装备股份有限公司。厂界500米范围内最近敏感保护目标为厂界南侧65米处的蔡家头村民住宅。

	工艺

流程

和产

排污

环节
	1、工艺流程

本项目对混凝土预制构件进行改建。具体生产工艺流程见下图。



	工艺流程和产排污环节
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图  混凝土预制构件生产工艺流程及产污环节图

2、其他产污环节分析

本项目生产过程中会产生相应类别的污染物，公辅设施也会产生相应污染物，主要为黄沙、石子运输过程中产生的粉尘、废气处理装置产生的滤尘、沉淀池产生的沉渣和风机运行产生的噪声。



	与项目有关的原有环境污染问题
	1、现有项目概况

江苏亿科博建筑科技有限公司成立于2018年1月，位于江阴市利港街道贵宾路88号，主要从事混凝土预制构件的生产加工。目前公司主要产品及生产能力为混凝土预制构件8万立方米/年。

2、现有项目污染物产生及排放情况
依据已建项目验收监测报告GSC19051786I监测结果，废气经相应处理后，颗粒物排放可达江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）要求。现有项目废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。
根据验收监测报告，生活污水中COD、SS 排放浓度达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准；氨氮、总磷、总氮排放浓度达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表1中B等级标准。
根据验收监测报告GSC19051786I，厂界昼间噪声为56.0～59.5dB(A)。厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中3类昼间标准，夜间不生产。

现有项目固废妥善处置。




	污染

物排

放控

制标

准
	1、废气：本项目颗粒物执行江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）表1、表3标准，厂区内颗粒物无组织排放监控点浓度执行江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）中表2标准。
2、废水：本项目破碎、分选工序产生的喷淋废水经沉淀池处理后达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表1中工艺与产品用水相应标准后回用于混凝土搅拌工序，不排放。

3、噪声：本项目厂界环境噪声排放限值执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

4、固废：一般固废的贮存处置参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。


	总

量

控

制

指

标
	项目建设地所在区域属于太湖流域三级保护区，且属于“双控区”。按照项目排污特征，确定总量控制因子：

废气：颗粒物；
废水：COD、氨氮、TP、TN；
固废：各种固体废物。

本项目建成后全厂废水接管量为1275t/a，均为生活污水。水污染物排放总量为COD0.0638t/a、SS0.0128t/a、氨氮0.0051t/a、总磷0.0006t/a、总氮0.0153t/a，本项目不新增废水排放量。

本项目建成后全厂废气排放总量为颗粒物0.657t/a、SO20.036t/a、NOX0.168t/a。其中颗粒物新增排放量0.3t/a在临港开发区内平衡。
固体废物的排放总量为零，符合总量控制的要求。





三、主要环境影响和保护措施

	施工

期环

境保

护措

施
	由于施工期较短，对当地环境空气、水环境、声环境、土壤环境影响时间较短，并且施工结束，以上影响立即消失，故不会降低当地环境质量现状类别。

	运营

期环

境影

响和

保护

措施
	1.废水
本项目不新增职工，不新增生活污水排放，废水主要为破碎、分选工序产生的喷淋废水。

本项目喷淋废水经沉淀池处理回用于生产不排放。正常情况下对地表水环境不会产生影响。
2.废气
本项破碎、分选粉尘经喷淋抑尘、布袋除尘处理后，FQ-3颗粒物能满足江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）中表1标准；卸料、投料、运输过程产生的粉尘通过雾炮抑尘措施后，厂界颗粒物可达江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）表3标准；厂区内颗粒物无组织排放浓度达到江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）表2标准。建设项目各废气污染物达标排放，对周围大气环境影响较小。
3.噪声
本项目噪声按照改建后全厂进行分析。噪声源主要为碎石设备生产线、振动棒等生产设备和风机等辅助设备，噪声源强≤92dB(A)。
全厂主要噪声设备经车间隔声和距离衰减后，各厂界噪声均可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的3类标准要求，即昼间（6:00-22:00）≤65dB(A)，夜间不生产，不会降低区域声环境现状功能类别，且本项目周边50米范围内无环境敏感目标，因此，本项目噪声排放对周围环境影响较小，噪声防治措施可行。
4.固体废物
本项目固废主要为磁选工序产生的金属废料，废气治理产生的滤尘，沉淀池产生的沉渣。

从项目采用的固废利用及处置方式来分析，对产生的各类固废按其性质分类分区收集和暂存，并均能得到有效利用或妥善处置。在严格管理下，本项目的固体废物对周围环境不会产生二次污染。

综上所述，本项目固废采取上述治理措施后，各类固废均能得到合理处置，不产生二次污染，不会对周围环境产生影响。

5、地下水、土壤

拟建项目应按照设计要求进行防渗处理，对可能造成污染的装置、设置加大检修、维护力度，尽可能杜绝事故发生。在采取了上述土壤环境污染防控措施后，本项目土壤和地下水环境影响是可以接受的。

6、生态

本项目建设地江阴市利港街道贵宾路88号，租用江阴市华骏机械有限公司现有厂房进行建设，不新增用地，且用地范围内及周边均无生态环境保护目标，对生态环境基本无影响，故不开展生态环境影响评价工作。

7、环境风险

据分析，本项目主要事故源来自废水处理设施、废气治理设施。通过成熟、可靠的防范措施可得到很好的控制，可最大限度的降低风险事故发生概率。综上，项目环境风险程度较低，环境风险处于可接受水平，项目的风险防范措施可行，项目从环境风险角度可行。

8、电磁辐射

本项目不涉及电磁辐射，无电磁辐射影响。




四、环境保护措施监督检查清单

	内容

要素
	排放口(编号、

名称)/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	
	
	
	
	排放浓度mg/m3
	排放速率kg/h
	排放标准

	大气环境
	DA003、FQ-3/破碎

、分选工序
	颗粒物
	经设备内喷淋抑尘后引入布袋除尘装置处理后尾气通过一根15米高的排气筒FQ-3排放
	10
	/
	江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）表1标准

	
	厂界/卸料、投料、破碎、分选、运输过程
	颗粒物
	加强车间通风
	0.5
	/
	江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）表3标准

	
	厂区内/卸料、投料、破碎、分选、运输过程
	颗粒物
	加强车间通风
	5（监控点处1h平均浓度值）
	/
	江苏省地方标准《水泥工业大气污染物排放标准》（DB32/4149-2021）表2标准

	水环境
	/

	声环境
	生产车间/碎石设备生产线、振动棒等
	噪声
	选用低噪声设备，车间采用实体墙，设备均设置在车间内，加强管理等
	昼间（6:00-22:00）≤65dB(A)，
夜间不生产
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	设置一般固废堆50m2，参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）。一般固废金属废料送废品回收站外售处理，滤尘、沉渣回用于生产。

生活垃圾由环卫部门定期清运。

	土壤及地下水污染防治措施
	1、源头控制，加强设备和各构筑物的巡视和监控。在项目运营过程中，要定期对设备进行维护，保持设备和建、构筑物运行处于良好的状态，避免跑、冒、滴、漏现象产生。

2、分区防控，厂区应划分为重点防渗区、一般防渗和简单防渗区，不同的污染物区，采取不同等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。
3、加强管理，设立土壤动态监测小组，负责对土壤环境监测和管理，建立有关规章制度和岗位责任制。制定风险预警方案，设立应急设施减少环境污染影响。

	生态保护措施
	本项目租用厂房进行建设，不新增用地，且项目建设用地范围内及周边均无生态环境保护目标。

	环境风险

防范措施
	1、建立健全各种有关消防与安全生产的规章制度，建立岗位责任制。仓库、生产车间严禁明火。生产车间、仓库等场所配置足量的泡沫、干粉等灭火器，并保持完好状态。

2. 厂区留有足够的消防通道。生产车间、仓库设置消防给水管道和消防栓。厂部要组织义务消防员，并进行定期的培训和训练。对有火灾危险的场所设置自动报警系统，一旦发生火灾，立即做出应急反应。

3、厂区内的雨水管道、事故沟收集系统严格分开，设置切换阀和事故应急池。

4、雨水排放口前端设置明渠（排放井）和初期雨水收集池，便于日常检查、采样检测，排放口安装截止阀，初期雨水要纳入废水处理系统

	其他环境

管理要求
	根据固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版），本项目属于“二十五、非金属矿物制品业63 石膏、水泥制品及类似制品制造”中“砼结构构件制造”，属于登记管理类别。建设单位需加强环境管理，建立一套完善的环保监督、管理制度，包括原辅材料储运管理制度、水电能源节能降耗制度、污染防治措施维护管理制度、排污许可制度、信息公开制度等。切实落实各项环保治理措施，并保证正常运行，确保各项污染物达标排放。


五、结论

	结论： 综上所述，本项目从环保的角度出发，在坚持“三同时”原则并按照本报告中提出的各项环保措施治理后是可行的。




G1粉尘





外购混凝土块































































































卸料





G2粉尘





N1噪声





虚线内为本 


次技改范围





投料





G3粉尘





W1废水





喷淋水





破碎





N2噪声





S1金属废料





磁选





N3噪声





W2废水





G4粉尘





钢筋


































































































N4噪声





喷淋水





分选





黄沙、石子




























































































外购黄沙、


水泥、石子































































































下料





































































































装卸贮存





折弯/矫直





计量输送





钢筋组合





































































































回用


































































































搅拌





组模





回用


































































































混凝土


































































































浇注





养护





钢筋组合





































































































钢筋组合





































































































模具


































































































模具清理





脱模





成品


































































































模具


































































































模具


































































































总量控制指标





130m





65m














蔡家头





贵





宾





路





港





城





大





道





西





奚





墅





路





港欣花苑





空地





江苏力沃新能源


科技股份有限公司





瑞典


蒙特


集团


江阴


工厂





江阴凯研金属制造有限公司





江苏乐基重工机械有限公司

















曹庄





空地























姚家头





江阴泓潮科技


有限公司





注：     项目所在地；       50米卫生防护距离；      500米范围圈
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附图    建设项目周围500米土地利用现状图








PAGE  

